
 

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 AGRET 1 - Logistica 
 
 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 
207/2010; 

 
VISTO il Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e forniture del 

Ministero approvato con decreto direttoriale del 28/11/2011; 
 
CONSIDERATO che il contratto di gestione dell’asilo nido stipulato in data 21 dicembre 

2011 per il periodo 21 ottobre 2011 - 31 luglio 2014 con la società   BABY & JOB a r.l   è scaduto 
il 31 luglio 2014; 

  
CONSIDERATO che per poter procedere alla pubblicazione del bando per l’affidamento 

della nuova gestione dell’Asilo nido è stato necessario attendere la nota del 26 settembre 2014 con 
la quale l’Agenzia del demanio, a seguito di sopralluogo volto alla stima e alla congruità del canone 
per l’occupazione dei locali destinati a nido, ne comunicasse l’importo dovuto; 

 
CONSIDERATO che, per le motivazione esposte, l’Amministrazione ha provveduto in 

data 30/09/2014 all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica di rilevanza comunitaria per 
l’affidamento del servizio del servizio di gestione del Nido aziendale per n. 40 posti con annesso 
giardino d’infanzia ubicato nella sede del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 
con ingresso dalla Via Carducci n. 9, destinato a bambini di età compresa tra tre e trentasei mesi a 
decorrere dal 1° gennaio 2015 al 31 luglio 2017 per complessivi tre anni educativi (si intende per 
anno educativo il periodo di undici mesi decorrenti dal 1° settembre dell’anno di riferimento al 31 
luglio dell’anno successivo), tranne che per il primo anno educativo in cui il servizio partirà dal 1° 
gennaio;  

 
 

DG AGRET - AGRET 01 - Prot. Uscita N.0020662 del 30/12/2014



 

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 AGRET 1 - Logistica 
 
 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della gara di appalto, 

l’Amministrazione nell’esigenza di dover comunque continuare ad assicurare il servizio di asilo 
nido ha prorogato l’affidamento della gestione dal 1 ottobre 2014 al 31 dicembre 2014 alla società 
BABY & JOB a r.l, titolare del contratto scaduto, al fine di evitare interruzioni del servizio;  

 
VISTO il Decreto a firma del R.U.P  n. 14806 del 30/09/2014 di proroga dell’affido del 

servizio di gestione dell’asilo nido nei locali presso la sede del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali alla società BABY & JOB a r.l. dal 1 ottobre 2014 al 31 dicembre 2014 ed in 
ogni caso fino alla conclusione della procedura di appalto per l’affido della nuova gestione;  

 
VISTO il D.D. n. 17707 del 12/11/2014 con il quale è stata istituita la Commissione di 

valutazione della gara di appalto per l’affidamento della gestione dell’asilo nido; 
 
CONSIDERATO che dal verbale n. 5 della Commissione di valutazione della gara si 

riscontra che la società ESPERIA a .r.l risulta essere il vincitore provvisorio, il secondo classificato  
la Cooperativa Sociale ORSA ed il terzo la società Baby & Job a r.l., e che dalla comparazione dei 
punteggi tecnici e quelli economici le loro offerte risultano anomale;  

 
VISTA la nota n. 19283 del 05/12/2014 con la quale la Stazione appaltante richiede, ai 

sensi dell’art. 88 del codice degli appalti, la presentazione per iscritto delle giustificazioni relative 
all’ offerta  della società prima classificata ESPERIA a r.l; 

 
CONSIDERATI che i tempi necessari per la verifica delle giustificazioni ed i tempi per 

l’aggiudicazione impongono, al fine di evitare interruzioni del servizio, la necessità di dover 
prorogare la gestione del nido dal 1 gennaio 2015 affidandola alla società BABY & JOB a r.l, 
titolare del contratto scaduto fino alla conclusione della procedura di appalto per l’affido della 
nuova gestione, così come peraltro già previsto dal D.M n. 14806 del 30/09/2014;  

 
VISTA la disponibilità manifestata da parte della società BABY & JOB a r.l a continuare 

la gestione dell’asilo nido fino alla conclusione della procedura di appalto per l’affido della                                                                                          
nuova gestione; 

 
 



 

 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 
 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 AGRET 1 - Logistica 
 
 

                                                           
                                                        DECRETA           
 
di prorogare, nelle more della prosecuzione delle procedure della gara di appalto, l’affido 

del servizio di gestione dell’asilo nido nei locali presso la sede del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali alla società BABY & JOB a r.l. fino alla conclusione della procedura di 
appalto per la  nuova gestione;  

 
 
 
                                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                      Salvatore Pruneddu 
                                                                                  Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
                                                                                                                ai sensi degli artt.21 e 24 del d.lgs. n. 82/2005                                                
 
                                                                                                                                                                           


